

فقه اسلامی

من یرد الله به خیر ا یفقهه

فی الدین.

(حدیث شریف)

"کسی که خداوند به وی اراده خیر فرماید

اورا در امور دین دانشمند می سازد"

رَبِّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي ○

وَيَسِّرْ لِي أَمْرِي ○ وَاخْلُلْ عُقْدَةً

مِنْ لِي سَانِي ○ يَفْقَهُوا قَوْلِي ○

(قرآن کریم)

"ای زما پروردگاره! زما سینه را پراخه کره!

او زما امر (درسالت) راته آسان کره! او زما

له ژبی خخه غوته پرانیزه! چي (خلک) زما په

خبرو (نبه) وپوهیږي"

اپریل 2021

شعبان

شماره دو صد هشتاد و سه

احکام ماه مبارک رمضان

افغانستان میباشد، هموطنان گرامی در اروپا و امریکا لازم است با مراکز اسلامی در غرب به تماس باشند و مشکلات فقهی شان را با مراکز اسلامی در اروپا و امریکا حل نمایند. فقه اسلامی نظریات جدید و فتواهایی معاصر را بخدمت هموطنان گرامی به نشر می سپارد.

حکم پچکاری و استعمال دواء در گوش و سرمه در

چشم

دکتور یوسف القرضاوی جواب میدهد:

آیا مریض می تواند در ماه رمضان پچکاری و از مقعد مواد را داخل شکم کند و اگر گوشش درد کند از قطره چکان استفاده کند؟ و آیا زن می تواند در روز رمضان چشمان خود را سرمه کند؟

جواب: پچکاری دو نوع است:

اول: بقسم دواء و برای معالجه چه در رگ و چه هم در زیر پوست و یا در عضلات، در این موارد هیچ نوع اختلاف موجود نیست زیرا به معده نمی رسد و مغذی هم نیست پس روزه را باطل نمی سازد و جای هیچ حرف و مناقشه در این مورد نیست.

حلول ماه مبارک رمضان را به تمام مسلمانان جهان تبریک میگوئیم، خداوند طاعت و عبادات ما را قبول فرموده سعادت دنیوی و اخروی را نصیب همه مسلمانان و جهانیان گرداند. رمضان امسال نسبت به سالهای گذشته تفاوت دارد. ویروس کورونا نظام اجتماعی و حتی عبادات جمعی را بی نظم ساخته و تأثیرات منفی را در نظام اجتماعی بجا گذاشته است. مراکز اسلامی و دارالافتاءها در کشورهای غربی نظر به شرایط موجوده و برای آسانی مسلمانان فتوا و نظریات مفید را آراء کرده اند. هدف از اجتهادات و فتواهایی جدید آسانی و رفع مشکلات از مسلمانان در عبادات جمعی شان میباشد. فقه اسلامی سعی دارد تا نظریات و فتواهای جدید را بخدمت هموطنان گرامی برساند تا بتوانیم در ماه مبارک رمضان عبادات و فرائض را بسهولت انجام داده سبب نشر مرض در جامعه نشده، خود و دیگران را متضرر نسازیم.

قابل تذکر است که فتوا نظر به شرایط زمان و مکان و حالات فردی و اجتماعی تفاوت میکند، فتواهای که علماء افغانستان میدهند صحت دارد و برای شرایط

در مورد استعمال دواء در چشم و گوش و سرمه و استعمال دواء در معقد و اماله کردن قبل از افطار

تمام مواد فوق الذکر داخل شکم میشود لیکن داخل شکم از راه و طریق غیر طبیعی می شود و انسان بعد از استعمال آنها احساس رفع گرسنگی و تشنگی را نکرده و خود را قوی احساس نمیکند. در حکم این مواد علمای گذشته و معاصر با هم اختلاف نظر دارند که به دو دسته تقسیم می شوند:

شدید یا متشدد و آسان و سهل گیر. بعضی نظر دارند که روزه به استعمال آنها باطل میشود و بعضی بدلیل اینکه از راه طبیعی داخل معده نمی شود روزه را باطل نمی سازد.

من (القرضاوی) در مواد فوق الذکر مانند: (قطره چشم، گوش و سرمه و گذاشتن مرهم در مقعد برای کسیکه مرض بواسیر دارد و همچنان اماله) نظر دارم که سبب باطل شدن و یا شکننده روزه نمی گردد و به همین حکم یعنی عدم باطل شدن روزه فتوا میدهم و به همین حکم شیخ الاسلام امام ابن تیمیه نیز حکم داده بود و امام ابن تیمیه اختلاف علما را در مورد فوق آورده و نتیجه گیری نموده می نویسد که: ظاهر است که روزه باطل نمیشود به سبب آنها.

واکسین کورنا در روز رمضان

رمضان امسال نسبت به سالهای قبل در اثر انتشار ویروس کشنده کورنا تفاوت میکند و حتی عبادات جمعی نیز تفاوت کرده است.

در مورد گرفتن واکسین در رمضان علماء از قبل باین نظر بودند که پیچکاری سبب شکستن روزه نمی شود. در مورد خاص وزارت اوقاف و شئون اسلامی قطر فتوا ذیل را زیر عنوان «حکم أخذ لقاح

دوم: نوع از پیچکاری است که مانند غذا بجسم میرسد مانند گلوکوز با غذا یکجا میشود که در این نوع پیچکاری علما معاصر با هم اختلاف نظر دارند و علمای گذشته در باب این نوع علاج و این نوع ادویه معلومات نداشتند و از رسول الله صلی الله علیه وسلم و نه از صحابه در این مورد چیزی نقل شده است و این یک موضوع جدید و معاصر است.

بعضی باین نظراند که چون مستقیماً داخل خون میشود و با غذا مخلوط می شود لذا باعث و سبب شکستن روزه میگردد و بعضی دیگر باین نظر اند که روزه باطل نمیشود اگر چه با خون نیز مخلوط شود زیرا آنچه سبب باطل شدن روزه میشود آن است که داخل معده شود که در نتیجه آن انسان احساس گرسنگی و تشنگی نکند زیرا معنی روزه در آن است که انسان احساس گرسنگی و تشنگی کند و روزه معنی آن حرمان شهوت بطن و شهوت جنسی و فرج است که این گروه از علما می گویند که این نوع پیچکاری نیز روزه را باطل نمی سازد.

با اینکه من (القرضاوی) نظریه دوم را حمایت میکنم (یعنی روزه باطل نمیشود) لیکن با این هم لازم نمی دانم که در روز رمضان این نوع پیچکاری استعمال شود و بهتر است بعد از افطار استعمال شود و اگر شخصی مریض باشد و ضرورت به این نوع پیچکاری داشته باشد پس در حالت مریضی خداوند روزه نگرفتن را اجازه داده است.

انسان بعد از گرفتن این نوع پیچکاری احساس به قوت و انرژی کرده در حالیکه هدف از روزه گرفتن احساس گرسنگی و تشنگی است و پولداران در روز رمضان این نوع پیچکاری را اگر اجازه کامل باشد میکنند تا احساس گرسنگی و تشنگی نکنند پس بهتر است بعد از افطار استعمال شود.

بخاری می گوید : (که در حق شیخ کبیر ، پیر سالخورده ، و امثال ایشان این آیه نازل شده است : ...) و برکسانیکه توان روزه ندارند ادای فدیة لازم است ، یعنی طعام روزانه ، یک مسکین در مقابل هر روز روزه ، و کسیکه از روی نیکی و خیر در مقدار فدیة بیفزاید به وی بهتر است و اینکه روزه بگیرد بخیر شما است اگر شما بدانید . * بقره : 184) . (ترجمه فارسی از استاد سیرت) .

مرد و زن سالخورده و مریضیکه امید صحت مندی اش نباشد همه این ها روزه نگیرند و در مقابل هر روز یک مسکین را طعام بدهند .

احکام رمضان در زمان کرونا

سؤال : در بعض برنامه های اخباری و صفحات مجازی گفته و نوشته میشود که نوشیدن آب مانع خشکی گلون و مانع فیروس کرونا می شود ، در این صورت آیا مسلمانان در روز رمضان اجازه دارند آب بنوشند تا مانع از فیروس کرونا شود ؟

جواب : مجلس افتاء با دانشمندان و داکتران در این مورد تماس گرفت و از اینکه نوشیدنی ها در روز مانع انتشار فیروس کرونا می شود و روزه دار بیشتر مواجه به وباء کرونا می گردد ، متخصصین و داکتران این موضوع را کاملاً غیر صحیح میدانند و هیچ دلیل علمی که بتواند این نظریه را تقویت نماید وجود ندارد ، بر عکس مطالعات علمی ثابت ساخته که روزه فوائد صحتی دارد و یکی از فوائد آن تقویت جسم انسان در مقابل فیروس میباشد و انسان در حالت موجوده بیشتر به آن ضرورت دارد .

اما اجازه شرعی برای مریض که عذر داشته باشد و طب آنرا تشخیص کند و دانسته شود که روزه برای صحت انسان ضرر دارد در این حالت جواز است که

کورونا فی رمضان» حکم گرفتن واکسین کرونا در رمضان به نشر سپرده است : بعد از اطلاع در مورد گرفتن واکسین کرونا ، چون واکسین از طریق عضلات داخل جسم می شود و واکسین مغذی نیست و داخل معده از طریق دهن نمیشود . وزارت اوقاف و شئون اسلامی میگوید که اگر روزه دار ضرورت به واکسین در روز رمضان شد مشکل برایش نیست و گرفتن واکسین زیر جلد و یا در عضلات و یا ورید تأثیر بالای روزه ندارد لذا اجازه است گرفتن واکسین کوفید 19 در روز رمضان .

حکم شخص سالخورده و مریض در ماه رمضان :

دکتور یوسف القرضاوی جواب میدهد :

آیا شخص سالخورده در رمضان روزه نگیرد و اگر نگیرد

بر او چه واجب می شود ؟

جواب : مرد و زن سالخورده که روزه ایشانرا زحمت میدهد و برای شان مشقت است اجازه است که روزه نگیرند و همچنان مریضیکه شفای شان ناممکن باشد . مریضیکه داکتران تشخیص کنند که مرض اش مزمن است اجازه دارد که روزه نگیرد و همه ایشان (سالخورده و مریض) در مقابل نگرستن هر روز ، روزه فدیة بدهند که فدیة عبارت از طعام دادن یک مسکین در هر روز است و این آسانی را خداوند آورده است و در سوره بقره آیه 185 خداوند می فرماید : خداوند برای شما آسانی را می خواهد نه سختی را و در سوره حج آیه 78 خداوند می فرماید که : در دین برای شما حرج نیست .

آیا شخص سالخورده در رمضان

حضرت عبدالله بن عباس رضی الله عنهما می فرماید : برای پیر سالخورده اجازه است که روزه نگیرد و در مقابل هر روز یک فقیر را نان بدهد و بالایش قضائی نیست * الدارقطنی و الحاکم . و به همین معنی امام

جواب: خداوند روزه را در ماه معین فرض گردانیده. در البقره آیه 185 خداوند می فرماید: ماه رمضان ماهی که در آن قرآن فرو فرستاده شد، رهنمای مردمان و دلائل روشن از رهنمائی و امتیاز حق و باطل، پس هر که از شما در یابد ماه رمضان را باید که آنرا روزه بگیرد و هر کس که مریض یا در سفر باشد به شمار آن ایام از روزهای دیگر روزه بگیرد، خداوند بشما اراده آسانی دارد نه دشواری، و برای اینکه شمار ایام روزه را تکمیل کنید، و برای اینکه خداوند را به عظمت یا نمائید به آنکه شما را هدایت فرمود، و باشد که شما شکر گزار گردید. و احادیث زیاد روایت است که در آن صوم رمضان آمده، یعنی روزه در ماه رمضان. روزه ماه رمضان از اول ماه رمضان آغاز می گردد.

به این اساس ممکن نیست که روزه رمضان را به وقت دیگر تبدیل کرد و شیوع ویروس کرونا دلیل به تأخیر ماه رمضان شده نمی تواند.

نبودن مفتی های زن در دارالافتاء ها

اکثر دارالافتاء ها در کشور های اسلامی و امریکا و کشور هایی اروپائی مفتی های زن عضویت ندارند. نبودن مفتی زن در دارالافتاء ها سؤالات زیاد را مطرح کرده است، بطور مثال آیا در شریعت مانع در این مورد است و یا اینکه این موضوع ارتباط به میراث فرهنگی دارد؟

عدم حضور نسوان در دارالافتاء ها همیشه از طرف انجمن هایی نسائی و حقوق انسان مورد انتقاد قرار می گیرد. تحقیقات که زنان در موضوع تشریحات انجام داده اند باین نتیجه رسیده اند که عدم عضویت زنان یک امر قصدی است در حالیکه موجودیت زنان خصوصاً آنچه

مریض روزه نگیرد. ابن قدامة می گوید: تمام اهل علم برای مریض جواز میدهند که روزه نگیرد و اصل در این مورد قول خداوند متعال است که: (فَمَنْ كَانَ مِنْكُمْ مَرِيضًا وَعَلَىٰ سَفَرٍ فَعِدَّةٌ مِنْ أَيَّامٍ أُخَرَ) {البقرة: 184}، و هر که از شما مریض باشد یا در حالت سفر، بشمار آن ایام از روزهای دیگر (غیر از رمضان) روزه بگیرد.

در المغنی 3/16 آمده که اگر انسان مرض مزمن داشته باشد که مانع روزه شود، افطار کند یعنی روزه نگیرد، و در بدل هر روز یک مسکین را طعام بدهد، اما اگر مرض مؤقتی باشد و امید صحت یابی باشد و به نظریه داکتر روزه گرفته نتواند، افطار کند و قضائی روزه را در روزهای دیگر بگیرد.

دین برای تحقق مبدأ آسانی و برداشتن مشکلات آمده، خداوند متعال می فرماید: (لا یكلف الله نفسا إلا وسعها) «البقرة: 286». خداوند هیچکس را تکلیف نفرماید مگر بقدر توانائی او.

توجه: اگر انسان مصاب به ویروس کرونا باشد، باید افطار کند و دواء را استعمال نماید و بعد از صحت یافتن روزه بگیرد.

روزه داران در وقت انتشار کرونا باید قواعد صحی را مراعات کنند و در ماه رمضان از جمع شدن در افطار دستجمعی دوری نمایند و غذاهای صحی را بخورند.

تأجیل یا تأخیر روزه رمضان به سبب کرونا

سؤال: آیا ممکن است رمضان امسال را به سبب شیوع ویروس کرونا به سال آینده تأخیر داد، به معنی دیگر مسلمانان سی روز رمضان را بعد از ختم ویروس کرونا روزه گیرند؟

نبودن مفتی های زن در دارالافتاء ها

متعلق به قضایای شرعی زنان است عضویت زن را در دارالافتاء برای دادن فتوا ضروری می سازد و موجودیت مفتی های زن در مسائل زنان و دادن فتوا برای زنان بسیار ضروری و مفید است.

استاد فقه مقارن در پوهنتونهای اردن دکتور جبر فضیلات می گوید: « موانع شرعی از تعیین زنان در دارالافتاء وجود ندارد خصوصاً آنچه متعلق به فقه زنان در مسائل و قضایا است.»

فضیلات اضافه میکند که بهتر و با فضیلت تر است تا مفتی های زن قضایای مربوط به زنان را رهبری کنند خصوصاً که زیادترین زنان از اینکه مشکل شانرا برای مفتی مرد بگویند حیاء و شرم دارند و مفتی زن و فقیه زن بهتر در مسائل زنان نسبت به مرد می داند و بهتر به سؤالات شان جواب داده و فتوا مناسب می دهد.

عابده المؤید یکی از محققین سوری در فقه و قضایای خانواده می نویسد: « کوشش ها برای دور ساختن زنان از مجلس های فتوا به دلیل اینکه عقل زن قاصر و ضعیف است جریان دارد و بهمین دلیل زن برای فتوا دادن مناسب نیست. المؤید اضافه میکند که قبل از یک ماه در یکی از برنامه وثایقی از شیخ ازهر شنیدم که گفت: اگر زنان که اهلیت فتوا را داشته باشند خوش آمدید برای شان می گوئیم.

عابده ادامه داده می گوید دور نگهداشتن زنان از مجالس فتوا ارتباط به فرهنگ و ثقافت جوامع ما دارد و در فرهنگ جوامع ما بهترین مکان برای زن خانه و تربیه اولاد و پیشبرد کار خانه است و این فرهنگ سبب آن شده که زنان در امکان عامه حضور نداشته باشند.

عابده ادامه داده می گوید: ملاحظه کردم که اکثریت در مناقشه های عمومی در صفحات اجتماعی از نقش زن در مسائل زنان میدانند و حق زن را در مسائل عمومی و قضایای فقهی محدود می شمارند.

عابده در تحقیقات خود می نویسد که ممانعت شرعی در رسیدن زن به منصب افتاء در تمام مسائل و قضایای فقهی نیست و اما ممانعت از سالهای عقب ماندن مسلمانان و تأثیرات محیط و فرهنگ و تفکر جامعه است.

میراث اجتماعی و ثقافتی:

در این مورد محقق و دعوتگر مقیم در امریکا - محمد الحایک - می گوید که در مقدمه باید اعتراف کرد که خلل در مؤسسات افتاء و مجامع فقیه رسمی و غیره که تعلق به حضور زنان دارد موجود است.

او اضافه میکند که واقعیت ها در غرب نسبت به جهان اسلام بسیار تفاوت ندارد و در این مؤسسات تنها یک خانم بنام زینب طه جابر العلوانی در مجمع فقه اسلامی امریکا شمالی دیگر زنی نیست و در دیگر مجامع فقهی حتی در مجلس اروپا برای افتاء و تحقیقات یک زن هم موجود نیست.

الحایک می گوید که مسئول از این واقعیت میراث اجتماعی و فرهنگی است که تا حال این میراث در جامعه حضور دارد و مؤثریت نیز دارد و یکی از علامه آن هم عدم قبول زن فقیه است. در جوامع اسلامی تفکر برین است که مرد کفایت بیشتر را در این ساحه نسبت به زن دارد.

در پهلوی میراث فرهنگی اکثر جامعه محافظه کار و دیندار در مجتمع اسلامی حضور زنان را تشویق نمی کند.

دوم: عنایت و توجه به نظافت به تمام معانی آن، نظافت در فقه اسلامی مقام ارجمند و عالی دارد، اگر به کتب فقه اسلامی مراجعه شود دیده میشود که باب اول در فقه اسلامی باب (طهارت) است، طهارت مدخل یا دروازه اول برای عبادت میباشد. احکام غسل، وضوء، پاکی اعضاء بدن، نظافت دستان قبل از تناول غذا، امر به مسواک کردن همه از ارشادات نبوی برای نظافت است. فرمایشات رسول الله صلی الله علیه و در باب نظافت در ادبیات معاصر بنام حفظ الصحة و وقایت از امراض یاد می شود. نظافت در اسلام در باب عبادت می آید.

سوم: وظیفه دین در مبارزه با مریضی و باء (کورونا). دین اسلام توجه مسلمانان را به تعلیمات صحی که از جهات رسمی و بین المللی صادر می شود معطوف می نماید و حفاظت جامعه را بالای هر فرد واجب می سازد. حفاظت جامعه از امراض در مفهوم اسلامی بنام مسئولیت اجتماعی افراد یاد شده است.

از واجیب دین است که هر انسان به اندازه قدرت و امکانات خود در مبارزه با کورونا نقش فعال داشته باشد، طبیب و نرس واجب شان معالجه مریض، محققین، وظیفه شان کشف دواء، صحتمندان، وظیفه شان کمک به سالمندان، ثروت مندان، صدقه دادن بسخاوت برای علاج و مطالعات علمی برای کشف واکسین. رسول اکرم صلی الله علیه و سلم می فرمایند: «أحب الناس إلى الله تعالى أنفعهم للناس...» دوست داشتنی انسان نزد خداوند متعالی کسی است که نفع اش برای مردم برسد.

در حالات مشکلات و حوادث طبیعی و ابتلاء واجب است تا انسان خداوند را بیاد آورد و بسوی خداوند

الحایک در آخر می گوید که در شریعت مانع برای اشتراک زن در مجالس افتاء نیست و مشارکت زنان در این قبیل مؤسسات سبب پیشرفت می شود و زن فقهیه در بسا موارد نسبت به مرد فقهیه تجربه های بیشتر را دارد.

موقعیت و وظیفه دین در مورد انتشار ویروس کورونا

یکی از حوادث کونی (ویروس کورونا) است که جهان شمول شده و کشورها با تمام امکانات مادی و منابع صحی در مقاومت این ویروس سعی و کوشش دارند. دین اسلام برای حفظ صحت و حمایت جامعه از امراض مهلک و حوادث طبیعی نقش اساسی را بازی میکند، و در شرایط موجوده که کورونا تمام جامعه بشری را تهدید می نماید، دین وظیفه مهم را دارد. مهمترین وظیفه دین در این مرحله عبارت است از:

اول: مهمترین وظیفه دین تقویت انسان به طاقت ایمان و رهنمائی به سوی خیر است. انسان برای مقاومت امراض به مقاومت ضرورت دارد، مقاومت جسمی و نفسانی و روانی. داکتران می گویند اگر مریض به آرامش و اطمینان زندگی داشته باشد در مقابل مرض مقاومت کرده میتواند، در پهلوی آرامش و اطمینان، انسان مکلف است تا به اسباب.

وقایت و علاج مثل: غذا، حرکت و وقایت توجه جدی داشته باشد. خداوند انسان را امر به خوردن طیبات می نماید و از خبائث منع می فرماید. ابن کثیر در تفسیر طیبات و خبائث نقل از بعض علماء می گوید: (کل ما أحل الله تعالى، فهو طیب نافع فی البدن و الدین، و کل ما حرمه فهو خبیث ضار فی البدن و البدین). هر آنچه را خداوند متعالی «طیب» حلال ساخته، پاک و منفعت برای بدن و دین دارد، و هر آنچه «خبیث» حرام ساخته، مضر برای بدن و دین است.

« و چرا در راه خدا و (بمنظور حمایه و نجات) مردان و زنان و کودکان ناتوان جنگ (جهاد) نمیکنید؟ آن (بیچارگانی) که میگویند: پروردگار ما ! ما را از این دیاری (مکه یا هر شهری که در آن ظلم حکمفرما باشد) که باشندگان آن ستمگارند بیرون آورد و برای ما از جانب خود حامی و سرپرستی معین گردان و از نزد خود یاور و مددگار برای ما مقرر فرما».

انفاق و مصرف کردن در این ساحه داخل مصرف (فی سبیل الله) که یکی از جهات مصارف هشتگانه زکات که در آیه (60) سورة التوبه آمده میباشد. لذا مانع در صرف زکات در این ساحه از باب تعاون در خیر و تقوی و سهم گیری برای آزادی مستضعفین و بیچاره ها و گرفتن حقوق مظلومین نیست. علامه دکتور یوسف القرضای

روزه روز عاشور

سؤال: آیا روزه گرفتن در روز عاشور گناهان یک سال را می بخشد و گناهان کبیره ضمن این حکم میآید؟

القرضای جواب میدهد: در مورد روزه عاشوراء احادیث زیادی آمده است امام مسلم از ابی قتاده روایت میکند که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود: « صوم یوم عرفه یکفر سنتین: ماضیه و مستقبلة، و صوم یوم عاشوراء یکفر سنة ماضیه».

روزه، روز عرفات گناه دو سال گذشته و آینده را می بخشد و روزه، روز عاشوراء گناهان دو سال گذشته را محو میکند.

از حکمت خداوند سبحانه است که بنده خطا کار بوده و رحمت خداوند و سائل زیادی را آماده ساخته تا

رجوع نماید و ایمان خود را بخداوند تجدید کند و با کامل تضرع از خداوند بخواهد تا بلاءها را رفع سازد. طریق بازگشت به الله، تضرع به خداوند است. (و لنذیقنهم من العذاب الالدنی دون العذاب الاکبر لعلهم یرجعون) السجده: 21. ما آنها را از عذاب نزدیک (این دنیا) قبل از عذاب بزرگ (آخرت) میچشانیم شاید باز گردند.

در سورة الأنعام آیه 43 می خوانیم: (فلولا إذ جاءهم بأسنا تضرعوا و لکن قست قلوبهم و زین لهم الشیطان ما کانوا یعملون). پس چرا هنگامیکه شدت و عذاب ما به آنها رسید تضرع و زاری نکردند؟ و لیکن دل‌های ایشان قساوت پیدا کرد و شیطان آنچه را که انجام میدادند در نظرشان مزین ساخت.

در روزهای کورنا، که وباء عظیم است، بالای ما مسلمانان واجب است تا به خداوند با تضرع نزدیک شویم، توبه صادقانه نمائیم و از خداوند عافیت بخواهیم و از اعمال زشت برگردیم.

آیا جواز دارد که از پول زکات برای دفاع از قضایای حقوق انسان و دفاع از حقوق مظلومین و محرومین و ستمکشیده ها استفاده نمود؟

الحمد لله، و الصلاة والسلام علی رسول الله، و بعد: دفاع از مظلومین و ستمکشیده گان و بیچاره گان در زمین از اهداف اسلام است، تا درجه که قتال در مورد آن شرع یافته تا مظلومین را از ظلم جبارین خلاص کرد. خداوند متعال می فرماید: { و ما لکم لا تقاتلون فی سبیل الله و المستضعفین من الرجال و النساء و الولدان الذین یقولون ربنا آخرجنا من هذه القرية الظالم أهلها و اجعل لنا من لدنک ولیاً و اجعل لنا من لدنک نصیراً } (النساء: 75).

روزه روز عاشور

صفحه از تاریخ معاصر افغانستان

1900 — 1930

تألیف: فضل غنی مجددی

تحقیق جدید در 591 صفحه برای مطالعه شما آماده است. شما میتوانید کتاب را از آدرس فقه اسلامی بدست آورید. قیمت کتاب \$25 و قیمت پست برای امریکا \$5 میباشد. نظر به قیمت گزاف پستی از فرستادن کتاب به اروپا بصورت انفرادی معذرت میخواهیم. _____*

از دواج و تربیه در فکر معاصر اسلامی

تألیف: فضل غنی مجددی

تحقیق در 380 صفحه برای مطالعه شما آماده است. قیمت کتاب: \$25، مصارف پستی \$5.

خواهران و برادران گرامی کمک های معنوی و

مادی شما سبب تقویت و ادامه نشرات فقه اسلامی

است. ایام قرنطین بهترین فرصت برای مطالعه

میباشد. برای مطالعه کتب اسلامی به وبسایت

«فرهنگ و ثقافت اسلامی» مراجعه فرمائید. همچنان

در اول هر ماه میتوانید فقه اسلامی را در سایت

مطالعه کنید.

Islaminfo.0ne

Fazl Ghni Mogaddedi

201 Washington Blvd # 104

Fremont, ca 94539

U.S.A

Tel (510)979-9489

WhatsApp (510)673-5264

fazlghanimogaddedi@yahoo.com

Islaminfo.one

aamo-usa.com

آثار خطاً عفو شود مثل نمازها، صدقات، حج، عمره و غیره حسنات. (إن الحسنات يذهبن السيئات * هود : 114). حسنات یا خوبی ها زشتی و یا بدی ها را از بین میبرد.

صیام از بزرگترین وسیله برای عفو گناهان میباشد زیرا انسان شهوت را ترک نموده و با نفس مجاهده میکند و راه شیطان را که در جسم انسان مانند خون در جریان است مسدود میسازد.

بنده حق ندارد که عفو گناهان یک ساله و یا دو سال را به روزه گرفتن یک روزه پروردگار خود نسبت بدهد، خداوند فضل عظیم و سخاوت بزرگ را دارد و واسع مغفرت و رحمت میباشد. (قال عذابی أصيب به من أشاء و رحمتی وسعت کل شیء). (

حدیث شریف که عفو در آن آمده مقید به صغائر نیست لیکن جماعت از علماء آنرا مقید به صغائر نموده اند و حدیث ابی هریره نظر شانرا تقویت میدهد.

در صحیح مسلم آمده: (الصلوات الخمس، والجمعة إلى الجمعة ورمضان إلى رمضان، مكفرات ما بينهن

إذا اجتنبت الكبائر». جمعه تا جمعه و رمضان تا رمضان مکفرات است بین شان اگر از کبائر اجتناب شود.

اگر در این حسنات شرط تکفیر گناهان است بغیر از کبائر، پس این شرط در روزه، عاشوراء زیادتر میباشد.

النوی میگوید: اگر صغائر نباشد کبائر عفو میشود و اگر کبائر نباشد زیادت در رفع درجات است.